
建设项目环境影响报告表

项目名称：苏州工业园区唯亭街道养老服务中心项目

建设单位(盖章) 苏州工业园区社会事业局

编制日期: 2019年 1月

江苏省环境保护局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
气经集气管道进入光催化处理设施去除恶臭，处理效率达 80%，尾气通过护理楼预留管道通至屋

顶排放，排放高度约 30m。根据设计规模类比金鸡湖卫生院同类废水站，废气排放情况见表 5-9。

表 5-9 项目污水站有组织大气污染物产生及排放情况

污染

源

名称

排气

量
(m3/h)

污染

物

名称

产生状况

治理

措施

去除

率
(%)

排放状况 执行标准

排放

方式

排放

去向
浓度 速率 产生量 浓度 速率 排放量 浓度 速率

(mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m
3) (kg/h)

3#排
气筒

2000
NH3

0.34246
6

0.0006
85 0.006 光催

化氧

化

80 0.06849
3

0.0001
37 0.0012 / 2.45

连续 大气

H2S 0.00342
5

0.0000
07 0.00006 80 0.00068

5
0.0000
01

0.00001
2 / 0.165

1.2废气治理措施

1、天然气燃烧废气

项目内设置一座天然气燃烧锅炉，供护理楼 5-10层的助浴室使用，锅炉天然气燃烧产生的烟

尘、SO2、NOx直接经 1根 8m高排气筒排放。

2、餐厅油烟废气

餐厅油烟废气经高效油烟净化装置处理，去除率 80%，尾气经预留烟道排至屋顶，同时避开



31

易受影响的建筑物及人群。

3、汽车尾气

项目地下车库采用机械排风兼排烟系统、机械送风系统。本项目共设置 10个通风口支管，

每个支管排气次数为 6次/h，通风量达到 6.3万m3/h，支管汇入总管后集中排放，排口距离地面

2.5m。

4、污水站废气

（1）废水站臭气处理

本项目废水站设于地下一层，位于密闭房间内且各构筑物均加盖密封，采用房间整体抽

风收集废气（废气收集率可达到 100%），收集后的废气经集气管道进入光催化处理设施去除

恶臭，类比同类项目，处理效率可达 80%，尾气通过护理楼通至顶部排放，排放高度约 30m，

可实现有组织达标排放。

根据《医院污水处理技术指南》，废气处理可采用臭氧、过氧乙酸、含氯消毒剂、紫外

线、高压电场、过滤吸附和光催化处理除臭消毒方式。本项目拟采用光催化法。

（2）处理措施论证

半导体催化剂由于其能带是不连续的，价带（VB）和导带（CB）之间存在一个禁带，当

用能量等于或大于禁带宽度的特定波长的紫外光照射半导体光催化剂时，其价带上的电子被

激发，越过禁带进入导带，同时在价带上产生相应的空穴，即生产电子（E-）-空穴（h+）对。

价带空穴是很强的氧化剂，大多数有机物的光催化降解都是直接或间接利用空穴的氧化能力。

光生空穴有很强的得电子能力，使不吸光的物质也被氧化，空穴可以直接或间接氧化有机物，

甚至可能同时直接或间接氧化有机物。间接氧化时，光生空穴与 TiO2表面吸附的 H2O或 OH-

离子反应生成氧化能力极强的羟基自由基·OH，反应式如下：

H2O + h+ →·OH（羟基自由基）+H+

OH- + h+ →·OH（羟基自由基）

·OH 氧化能力极强，对作用物几乎无选择性，使有机物氧化，最终分解为水和 CO2，同

时可以杀灭各种细菌和病毒。

1）脂肪族氧化机理

紫外光激发光催化剂所生成的·OH先将脂肪族氧化为醇，进一步氧化为醛、酸，最后脱羧

生成二氧化碳，整个过程可描述为：

R-CH2CH3→R-CH2CH2OH→RCH2CHO→RCH2COOH→R-CH3+CO2→RCH2OH→RCHO



32

→R-COOH

每降解一个碳原子，生成一个 CO2，重复循环，直至脂肪族完全转化为 CO2为止。

2）芳香族氧化机理

紫外光激发光催化剂所生成的·OH和 H+使苯环羟基化，生成羟基环己二烯自由基，进而

开环生成己二烯二醛，再按脂肪族氧化途径降解，生成 CO2和水。

因此利用光催化氧化作用将接触光催化剂的水分、臭气、细菌、污物等有机成分分解，

从而达到除臭、抗菌、防污、防雾的功能。在足够的反应时间内将有机物完全矿化为 CO2和

水，避免二次污染，简单高效，稳定性高，处理效率一般可达到 80%以上。

1.3废气排放情况

表 5-10 项目有组织废气产生及排放状况表

产

污

环

节

排

气

量

(m3/
h)

污染

物

名称

产生状况

治

理

措

施

去

除

率

(%)

排放状况 执行标准 排放源参数

排

放

方

式

浓

度

(mg
/m3)

速率

(kg/h)

年产

生量

(t/a)

浓度

(mg/
m3)

速

率

(kg/
h)

年排

放量

(t/a)

浓

度

(mg/
m3)

速

率

(kg
/h)

高

度

(m
)

直

径

(m
)

温

度

(
℃

)

1#
375
00

油烟 4 0.150 0.147

油

烟

净

化

装

置

80 0.8 0.03 0.03 2.0 / 8
0.
4

30
间

断

2# 687

烟尘 15.5 0.014 0.011 / / 15.5
0.01
4

0.01
1

20 /

8
0.
2

50
间

断
SO2 3.7

0.003
4

0.002
5

/ / 3.7
0.00
34

0.00
25

50 /

NO2 58.7 0.040 0.040 / / 58.7
0.04
0

0.04
0

150 /

3#
200
0

NH3

0.34
246
6

0.000
685 0.006

光

催

化

氧

化

80

0.06
8493

0.00
013
7

0.00
12 / 2.4

5
30

0.
2

25
连

续
H2S

0.00
342
5

0.000
007

0.000
06

0.00
0685

0.00
000
1

0.00
0012 / 0.1

65

表 5-11 项目无组织废气产生及排放情况

污染源位置 污染物名称 产生量 t/a 处理措施 排放量 t/a

地下车库

CO 0.024
/

0.024
非甲烷总烃 0.003 0.003

NOx 0.002 0.002



33

2、废污水

2.1废污水产生环节

本项目产生的废水包括医疗废水、洗衣废水、人员生活产生的生活污水、食堂废水和公

辅废水。

（1） 医疗废水（W1）

医疗废水主要来源于护理楼各科室门诊，不设住院病房。门诊人次按 100人/d，根据《江

苏省城市生活及公共用水定额》（2012年修订）表 9卫生用水定额，门诊用水定额按 40L/（人.

次），排放系数按 0.8计，则门诊医疗的用水量为 1460m3/a，排放量为 1168m3/a。

（2）洗衣废水（W2）

根据《江苏省城市生活及公共用水定额》（2012年修订）表 7洗衣服用水定额，洗衣用

水定额按 50L/kg干衣物，排放系数按 0.8计，洗衣量约 100kg/天，则洗衣的用水量为 3650m3/a，

排放量为 3285m3/a。

（3）生活污水（W3）

生活污水主要来源于工作人员、养老中心服务对象。其中工作人员约 100 人，服务对象

约 420人。用水定额按 160L/（人·天）计算，则用水量为 30368m3/a，排放系数按 0.8计，

生活污水产生量为 24294m3/a。

（4）食堂废水（W4）

食堂用餐人数约 600 人/d，按照 15L/（人·d），则食堂用水量为 3285m3/a，排放系数按

0.8计，食堂废水产生量为 2628m3/a。

（5）公辅废水（W5）

本项目公辅工程排水主要指锅炉软化系统产生的软水制备废水及锅炉强制排水。

本项目锅炉需使用软水，软水制备用水量为 2894m3/a，制水比例约 80%，则软水制备废

水排放量为 579m3/a；制锅炉使用一段时间后会产生一定量的强制排水，排水量约占锅炉用水

的 1.5%，则锅炉强制排水为 35m3/a。

2.2废污水处理方案

医疗废水经项目内地埋式污水处理站处理后、食堂废水经隔油池预处理后和生活污水、

洗衣废水和公辅废水一起接管进园区第一污水处理厂集中处理。

2.2.1技术可行性分析

本项目新建废水站采用“综合调节池—接触氧化池—沉淀池—砂滤—消毒池”的处理工艺，



34

项目采用二级处理工艺——接触氧化法，对 COD等有机污染物具有较高的去除效率，可以降

低悬浮物浓度，并且经后续砂滤处理后，悬浮物浓度进一步降低，有利于后续消毒。接触氧

化法适用于 500床以下的中小规模医院污水处理工程，尤其适用于场地面积小、水量小、水

质波动较大和污染物浓度较低、活性污泥不易培养等情况，管理方便。

具体工艺流程说明：

（1）一般医疗废水经收集，经过格珊井预处理后排入综合调节池。

（2）调节池设有提升泵、风机，废水经调节池均质均量后经提升泵提升进入接触氧化池。

（3）接触氧化法对冲击负荷和水质变化的耐受性强，运行稳定；生物接触氧化法容积负

荷高，占地面积小，建设费用较低；生物接触氧化法污泥产量低，运行管理简单。生物接触

氧化工艺采用固定式生物填料作为微生物的载体，生长有微生物的载体淹没在水中，曝气系

统为反应器中的微生物供氧。由于生物接触氧化法的微生物固定生长于生物填料上，克服了

悬浮活性污泥易于流失的缺点，在反应器中能保持很高的生物量。

（4）根据水质水量，沉淀池设计为竖流式，表面负荷 0.9，保证了出水效果，沉淀池对

应接触氧化池设 2座，沉淀池出水进入接触消毒池。

（5）接触消毒池采用次氯酸钠消毒，投加量 300g/h。

（6）因废水站设在地下，所以在接触消毒池后增设排放水池，排放水池设有提升泵，达

标出水经提升泵提升进入污水管网，排入污水厂。在排放水池中设置余氯在线监测仪器，以

保证废水消毒效率。

（7）次氯酸钠消毒：项目废水消毒均采用次氯酸钠，由 1套次氯酸钠发生器现场自制，

采取电解食盐水的方式，发生器的优点是结构简单、自动化程度高、电耗低、耗盐量小，生

产的次氯酸钠可达 10～12% (有效氯含量)，此种消毒方式具有无毒、运行和管理无危险性的

特点。

（8）污泥：格栅的栅渣、接触氧化池和沉淀池产生的污泥进入污泥浓缩池浓缩后进入板

框压滤机进行压滤。污泥浓缩池的上清液和板框压滤机的压滤液回流至调节池重新处理，其

压滤污泥经生石灰消毒后暂存于废水站，定期委外处置。

此外，考虑到水量的波动性，在需要处理和预处理的废水前设有调节池，起到调节水量

的作用。废水在各单元停留时间约 4h，消毒时间 1h。

次氯酸钠消毒具有无毒，运行和管理无危险性的优点，能有效杀菌，但杀灭病毒效果较

差。次氯酸钠消毒可用于规模较小的医院污水处理系统，发生器适用于管理水平较高的医院



35

污水处理消毒系统。

2.2.2工艺处理效率稳定性

废水站废水处理工艺对主要污染物的分级处理效果见表 5-12，由表可见，医院产生的废

水通过废水站处理后水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处

理标准要求。

表 5-12 废水处理效率一览表

构筑物名称 参数 COD SS 氨氮 TP 粪大肠菌群

接触氧化池

进水（mg/L） 500 300 30 5 1.6×108个/L

出水（mg/L） 150 300 27 4 1.6×108个/L

去除率（%） 70 0 10 20 0

沉淀池

进水（mg/L） 150 300 23.8 4 1.6×108个/L

出水（mg/L） 150 161.3 23.8 4 1.6×108个/L

去除率（%） 0 53.8 0 0 0

砂滤

进水（mg/L） 150 161.3 23.8 4 1.6×108个/L

出水（mg/L） 150 60 23.8 4 1.6×108个/L

去除率（%） 0 62.8 0 0 0

消毒池

进水（mg/L） 150 60 23.8 4 1.6×108个/L

出水（mg/L） 150 60 15 4 3000个/L

去除率（%） 0 0 37.0* 0 99.9

标准值（mg/L） 250 60 35 8 5000个/L
注：*次氯酸钠除氨氮原理：在含氨氮的水溶液中加入次氯酸钠后，次氯酸、次氯酸根离子能够与水中

的氨反应产生一氯胺、二氯胺和三氯胺。由于三氯胺在 pH<5.5 时才能稳定存在，而且在水中溶解度只有

10-7mol/L，所以在天然水溶液中，三氯胺几乎不存在。只要提供足量的次氯酸钠量，水中的氨氮就可以通

过一系列反应转化成氮气去除。

2.2.3 经济可行性分析

项目废水站投资费用（包括废水处理系统、收集系统和排放系统）约 60万，占总投资的

0.28%，在建设单位承担能力范围内。

运营期间医疗废水量较少，运营费用较低，在建设单位承担能力范围内。

项目污水处理设施一次投资额以及日常维护费用均在建设单位可承受范围内，在经济上

具有可行性。

2.3废污水排放情况

项目废水产生及排放情况见表 5-13，水平衡图见图 5-2。



36

表 5-13 水污染物产生及排放情况表

废水污染

源
废水量
(m3/a)

污染物

名称
浓度 mg/L 产生量

（t/a） 治理措施

污染物排放情况 标准浓度

限值
mg/L

排放方式

和去向排放浓度
mg/L 排放量

医疗废水 1168

COD 500 0.584

接触氧化

+沉淀+消
毒

250 0.292 250

接管进园

区第一污

水处理厂

SS 300 0.35 60 0.07 60

NH3-N 30 0.035 17 0.02 17

TP 5 0.006 5 0.006 5
粪大肠菌

群
1.6×108个

/L 1.9×105个 3000个/L 3.5个 5000个/L

洗衣废水 3285
COD 450 1.478

/

450 1.478 500
SS 200 0.657 200 0.657 400
LAS 20 0.066 20 0.066 20